
 

У  К  А  З 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

О  внесении  изменения  в пункт  9  Указа 

Главы  Республики  Мордовия  от  17 марта  2020 г. №  78-УГ 

В целях усиления  мероприятий, связанных  с 

предупреждением  распространения  новой  коронавирусной  инфекции 

(COVID-19),                            п  о с  т  а  н  о  в  л  я  ю: 

1. Внести  в часть  третью  пункта  9  Указа  Главы  Республики  Мордовия 

от  17 марта  2020 г. №  78-

УГ  «О  введении  на  территории  Республики  Мордовия  режима  повышен

ной  готовности  и  принятии  дополнительных  мер  по  защите  населения  

от  новой  коронавирусной  инфекции (COVID-19)»              (с  изменениями, 

внесенными указами  Главы  Республики  Мордовия  от  26 марта  2020 г. 

№  89-УГ, от  27 марта  2020 г. №  90-УГ, от  28 марта  2020 г. №    91-УГ, 

от  30 марта  2020 г. №  92-УГ, от  31 марта  2020 г. №  93-УГ, от 

3 апреля  2020  г. №  95-УГ, от  6 апреля  2020 г. №  98-УГ, от  8 

апреля  2020 г. №    103-УГ, от  10 апреля  2020 г. №  106-УГ, от  11 

апреля  2020 г. №  107-УГ, от    12 апреля  2020 г. №  108-УГ, от  18 

апреля  2020 г. №  116-УГ, от 20  апреля  2020 г. № 120-УГ, от  21 

апреля  2020 г. №  122-УГ, от  29 апреля  2020 г. №    129-УГ, от  30 

апреля  2020 г. №  135-УГ)  изменение, заменив  слова                  «по  6 

мая  2020 г.»  словами  «по  11 мая  2020 г.». 

2.  Настоящий  Указ  вступает  в  силу  со  дня  его подписания. 

Глава  Республики  Мордовия В.Д. ВОЛКОВ 

г. Саранск 

6  мая 2020  года 

№ 138-УГ 

 

 

 
 

 

https://saransk.bezformata.com/word/covid/14305947/
https://saransk.bezformata.com/word/aprelya/89/


УКАЗ 
 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 
  

О внесении изменений в Указ Главы Республики 
Мордовия от 17 марта 2020 г. № 78-УГ 

  

В целях усиления мероприятий, связанных с предупреждением распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в Указ Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 г. № 78-УГ «О 

введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и 

принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» (с изменениями, внесенными указами Главы Республики 

Мордовия от 26 марта 2020 г. № 89-УГ, от 27 марта 2020 г. № 90-УГ, от 28 марта 2020 

г. №  91-УГ, от 30 марта 2020 г. № 92-УГ, от 31 марта 2020 г. № 93-УГ, от 3 апреля 

2020 г. № 95-УГ, от 6 апреля 2020 г. № 98-УГ, от 8 апреля 2020 г. №  103-УГ, от 10 

апреля 2020 г. № 106-УГ, от 11 апреля 2020 г. № 107-УГ, от  12 апреля 2020 г. № 108-

УГ, от 18 апреля 2020 г. № 116-УГ, от 20 апреля 2020 г. № 120-УГ, от 21 апреля 2020 

г. № 122-УГ, от 29 апреля 2020 г. №  129-УГ, от 30 апреля 2020 г. № 135-УГ, от 6 мая 

2020 г. № 138-УГ) следующие изменения: 

 

1) часть первую пункта 4 дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания: 

 

«8) граждан с 13 мая 2020 г. использовать средства индивидуальной защиты органов 

дыхания (медицинские либо иные аналогичные им по защитным свойствам маски или 

респираторы): 

 

на остановках общественного транспорта; 

 

при посещении органов государственной власти, органов местного самоуправления, а 

также организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не 

приостановлена; 

 

при посещении зданий (строений, сооружений) автовокзалов, железнодорожных 

вокзалов и аэропорта; 

 

9) граждан с 13 мая 2020 г. использовать средства индивидуальной защиты рук 

(одноразовые перчатки) в общественном транспорте, легковом такси, объектах 

розничной торговли, аптеках и аптечных пунктах, специализированных объектах 

розничной торговли, в которых осуществляется заключение договоров на оказание 

услуг связи и реализация связанных с данными услугами средств связи (в том числе 

мобильных телефонов, планшетов), а также в объектах розничной торговли в части 

реализации продовольственных товаров и (или) перечня непродовольственных 

товаров первой необходимости.»; 

 



2) в пункте 9: 

 

в части третьей слова «по 11 мая 2020 г.» заменить словами «по 16 мая 2020 г.»; 

 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 

 

«С 13 мая 2020 г. на период действия режима повышенной готовности обязать 

организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в 

соответствии с подпунктом 2 части первой настоящего пункта, производить 

обслуживание только при условии нахождения покупателей в средствах 

индивидуальной защиты органов дыхания (медицинских либо иных аналогичных им 

по защитным свойствам масках или респираторах) и средствах индивидуальной 

защиты рук (одноразовых перчаток), а также обеспечить путем продажи или 

безвозмездной раздачи на входе покупателям средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (медицинских либо иных аналогичных им по защитным свойствам 

масок или респираторов) и средств индивидуальной защиты рук (одноразовых 

перчаток), обработку рук дезинфицирующими средствами.»; 

 

3) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

 

«15. Министерству образования Республики Мордовия: 

 

организовать работу подведомственных государственных учреждений Республики 

Мордовия по выдаче продуктовых наборов обучающимся из малоимущих семей в 

период их обучения с применением форм электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, но не менее чем до 29 мая 2020 г. включительно; 

 

во взаимодействии с главами муниципальных районов Республики Мордовия и 

городского округа Саранск организовать работу в муниципальных 

общеобразовательных организациях по выдаче продуктовых наборов обучающимся 

из малоимущих семей в период их обучения с применением форм электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, но не менее чем до 29 мая 

2020 г. включительно. 

 

Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия в установленном порядке предоставить субвенции органам местного 

самоуправления, связанные с выдачей продуктовых наборов обучающимся из 

малоимущих семей в период их обучения с применением форм электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, но не менее чем до 29 мая 

2020 г. включительно.». 

 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Республики Мордовия В.Д. ВОЛКОВ 

  

г. Саранск 

10 мая 2020 года№ 139-УГ 

 


	О внесении изменений в Указ Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 г. № 78-УГ

